
SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: PON METRO 2014 - 2020 - Piano Operativo Città di Cagliari - Asse 7: Obiettivo specifico 7.1 -  
Azione  7.1.1  -  Progetto  CA7.1.1.e  -  Approvazione  avviso  pubblico  ¿Contribuzioni  a  favore  delle  
Autonomie  Scolastiche,  delle  Scuole  Paritarie  e  degli  Asili  Nido  per  la  realizzazione  di  progetti 
finalizzati a fornire un¿educazione equa, inclusiva e opportuna di  apprendimento per tutti¿  e dei  
relativi allegati ¿ Prenotazione impegni di spesa (annualità 2022 e 2023)

La Dirigente

premesso che: 

- con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015, che individua l’Agenzia  
per la Coesione Territoriale quale Autorità di Gestione, ai sensi dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 
1303/2013, è stato adottato il PON Metro – Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” 
2014–2020 (di seguito PON Metro 2014-2020), in cui è inserito il Comune di Cagliari quale Autorità 
urbana eleggibile alle relative azioni;

- con Determinazione del Direttore Generale n. 4658 del 17/05/2016 è stato approvato il Modello 
Organizzativo  e  di  Funzionamento  –  Organismo Intermedio  –  Comune di  Cagliari  aggiornato  da 
ultimo con Determinazione del Direttore Generale n. 9468 del 31/12/2021;

- il Programma Operativo Nazionale Città metropolitane 2014-2020 (PON METRO) è rivolto alle 14 
Città metropolitane Italiane al fine di sostenere specifiche e determinate azioni prioritarie;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 17/01/2017 veniva approvato il Piano Operativo 
contenente i progetti da realizzare nell’ambito del PON Metro 2014-2020 dell’Organismo Intermedio 
Comune di Cagliari modificato e integrato, da ultimo con Deliberazione della Giunta Comunale n.  
250/2021, che include il progetto CA 7.1.1.e, a cui fa riferimento il presente avviso;

Considerato che:

-  l’Unione  Europea,  per  fare  fronte  alla  crisi  sanitaria  ed  economica  in  corso,  ha  adottato  lo 
strumento  straordinario  denominato  Next  Generation  Europe,  con  il  fine  di  riparare  i  danni 
economici  e  sociali  immediati  causati  dalla  pandemia di  coronavirus,  per  creare  un'Europa post 
COVID-19 più verde, digitale, resiliente e adeguata alle sfide presenti e future;

- tra i dispositivi messi in campo dall’UE vi è il programma REACT EU “Assistenza alla ripresa per la 
coesione  e  i  territori  d’Europa”,  che  contiene  risorse  straordinarie  e  addizionali  per  sostenere  i 
territori  allo  scopo  di  promuovere  il  superamento  degli  effetti  negativi  della  crisi  sanitaria 
sull'economia, sull'occupazione e sui sistemi sociali nelle regioni colpite dalla pandemia di COVID-19 
e favorire, al contempo, la transizione al verde, al digitale e resiliente di economia e società;

Dato atto che:

- in esito al processo di riprogrammazione sopra descritto il Comune di Cagliari ha approvato il Piano 

Determinazione n. 4623 del 27/07/2022
Atto firmato digitalmente



Operativo  con  integrazione  dei  nuovi  Assi  6,  7  e  8  e  delle  relative  operazioni  conformi  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 218 del 10/12/2021;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2021 si è proceduto all’aggiornamento 
straordinario del Piano Operativo del PON Metro 2014-2020;

-  l’aggiornamento del  Piano Operativo è consistito principalmente nell'assegnazione delle  risorse 
REACT-EU con l’obiettivo di "Promuovere il  superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di  COVID-19 e delle  sue conseguenze sociali  e preparare una ripresa verde,  digitale e 
resiliente dell'economia" entro l'attuale periodo di programmazione;

- la modifica ha riguardato in particolare l'introduzione dei nuovi assi prioritari 6 "Ripresa verde, 
digitale e resiliente (REACT-EU FESR)", 7 "Ripresa sociale, economica e occupazionale (REACT-EU FSE)" 
e 8 "Assistenza tecnica (REACT-EU)" e delle relative schede progettuali, l’individuazione delle relative 
nuove operazioni e dei soggetti attuatori;

- con Determinazione n.  796 del  08/02/2022 del Direttore Generale del Comune di Cagliari,  Dott. 
Giorgio  La  Spisa,  in  qualità  di  Organismo  Intermedio  del  PON  Metro  2014-2020  a  seguito  del 
provvedimento di  nomina del Sindaco di  Cagliari  n.  269462 del  07/10/2019,  è stato approvato e 
ammesso  a  finanziamento,  a  valere  sulle  corrispondenti  Azioni  del  PON  Metro  –  REACT  EU,  la 
seguente operazione, proposta dal Servizio Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili: PON METRO - 
Città Metropolitane 2014 – 2020 - Asse 7 "Ripresa sociale,  economica e occupazionale (REACT-EU 
FSE)"  -  Azione 7.1.1 -  Operazione CA7.1.1.e:  “Contribuzioni  a  favore delle  autonomie scolastiche,  
delle  scuole  paritarie  e  degli  asili  nido  per  la  realizzazione  di  progetti  finalizzati  a  fornire 
un'educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per tutti”;

Visti

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 
2012, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il Re-
golamento (CE, Euratom) n. 1605/2012;

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 
specifiche concernenti l’obiettivo ”Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”;

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo (e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e 
s.m.i.), recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale euro-
peo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e relativi regolamenti di esecuzione;

- il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 ha 
modificato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità 
di attuazione per fornire assistenza, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi  
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT EU);

- la Comunicazione della Commissione Europea COM(2010) 2020 del 3 marzo 2010, “Europa 2020, 
una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva”, alla cui realizzazione contribuisco-
no i fondi strutturali e di investimento europei (fondi SIE);

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Determinazione n. 4623 del 27/07/2022
Atto firmato digitalmente



- il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti di importanza 
minore (“de minimis”), come modificato dal Regolamento (UE) n. 972/2020 della Commissione del 02 
luglio 2020;

Considerato che l’operazione CA7.1.1.e, proposta dal Servizio Pubblica Istruzione e Politiche Giovanili 
è:

- coerente con le modifiche apportate al Programma Operativo Nazionale “PON Città Metropolitane 
2014-2020”  per  il  sostegno a  titolo  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale  e  del  Fondo Europeo 
nell’ambito dell’obiettivo “Interventi a favore della crescita e dell’Occupazione in Italia”,  approvate 
dalla Commissione Europea il 09/08/2021 con decisione n. C(2021)6028;

-  coerente   con  la  normativa  di  riferimento  nazionale  e  regionale  e  la  programmazione 
nazionale/regionale e con gli strumenti di pianificazione previsti per il livello comunale. L’intervento è 
infatti  inserito  nel  Documento Unico di  Programmazione (DUP)  approvato con atto  della  Giunta 
Comunale n. 289/2020 e Deliberazione del Consiglio n. 6/2021 - Nota di aggiornamento approvata 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 10/08/2021;

-  coerente con il  Piano strategico Città metropolitana, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 15 del 05/07/2021;

- coerente con i criteri di selezione delle Operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del PON 
Metro 2014-2020, e con i contenuti del Programma versione luglio 2021;

-  coerente  con  le  disposizioni  programmatiche  contenute  all’interno  del  Piano  Operativo  e  la 
strategia  d’Asse,  orientata  verso  iniziative  ispirate  a  principi  orizzontali  di  promozione  delle  pari 
opportunità, prevenzione della discriminazione e sviluppo sostenibile;

- in collegamento e sinergia con altre azioni del PON Metro (azioni integrate);

-  coerente con le vigenti  normative applicabili  in materia di procedure di  appalto di  cui al D.Lgs.  
50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

- congrua in relazione alle previsioni di spesa indicate all’interno del Piano Operativo;

Ritenuto che l’operazione è volta  a  contrastare differenti e nuove forme di marginalità, disagio ed 
esclusione sociale aggravatesi a seguito della pandemia attraverso il sostegno a progetti  presentati 
da: a)  Autonomie scolastiche  (scuole dell’infanzia, scuole primarie,  scuole secondarie di 1° grado e 
centro  provinciale  per  l'istruzione  degli  adulti)  e  scuole  paritarie  e  b)  Nidi  e  micronidi,  sezioni 
primavera ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) e b) del D. Lgs. n. 65/2017, che svolgono l’attività nel 
Comune di Cagliari, finalizzati:

- a rendere concreto e sostanziale il concetto della Scuola Aperta;

- a potenziare le politiche di integrazione, stimolando la progettazione e l’implementazione di attività 
integrate innovative in campo educativo e formativo, per rispondere alle nuove necessità emerse 
durante la pandemia;

- a contrastare le povertà educative e i fenomeni di dispersione/abbandono scolastico;

- a promuovere la  crescita culturale delle fasce di popolazione di età giovanissima.

Determinazione n. 4623 del 27/07/2022
Atto firmato digitalmente



Rilevato che:

-  il  Comune  di  Cagliari  intende  promuovere  e  selezionare  progetti  che  contribuiscano  al 
miglioramento  del  tessuto  sociale  urbano  partendo  dalla  dimensione  educativa  (prescolare  e 
scolare),  tramite  azioni  poste  in  essere  dai  soggetti  di  cui  sopra,  che favoriscono  l’inclusione  di 
particolari segmenti fragili di popolazione e il recupero in chiave socio-economica-culturale;

-  è  pertanto  necessario  procedere  all’approvazione  dell’avviso  pubblico  e  dei  relativi  allegati  al 
medesimo,  che  si  coimpiegano  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per 
l’assegnazione di contributi a favore delle autonomie scolastiche, delle scuole paritarie e degli asili  
nido, per la realizzazione di progetti finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di 
apprendimento per tutti;

Valutato che:

- saranno considerate ammissibili unicamente le proposte progettuali presentate dai soggetti indicati 
all’art. 5 del bando allegato;

- le risorse complessive messe a disposizione ammontano ad € 1.571.428,57, che finanzieranno i  
progetti ammessi in graduatoria, selezionati secondo i criteri indicati nel bando pubblico, allegato 
quale parte integrante alla presente determinazione;

- che Il contributo massimo previsto per ciascun progetto è pari a 80.000 euro (art. 6 bando);

-Le idee progettuali dovranno avere ad oggetto servizi/attività o nuovi servizi/attività integrativi di 
quelli già esistenti, in grado di generare un effetto positivo in termini sociali, economici, ambientali o  
culturali sulla base di quanto specificato all’art.4 dell’allegato bando;

- La selezione dei progetti ammessi al finanziamento è competenza esclusiva del Servizio Pubblica 
Istruzione e Politiche Giovanili che nominerà un'apposita commissione di valutazione che procederà 
a selezionare i progetti sulla base dei criteri indicati all’art. 8 del bando;

-Le attività previste dai progetti finanziati dovranno avere una durata complessiva massima di 12 
mesi e concludersi entro il 30 settembre 2023.

Dato atto che:

-  ai  sensi  dell’art.  10  dell’avviso  allegato  al  presente  atto,  le  domande,  debitamente  compilate, 
dovranno  essere  fatte  pervenire  mediante  PEC  all’indirizzo 
protocollogenerale@comune.cagliari.legalmail.it      entro  e  non  oltre  le  ore  24:00  del  giorno  10 
settembre 2022;

-la domanda dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto proponente;

- qualora si verificasse la disponibilità di ulteriori risorse, il Comune potrà scorrere la graduatoria per  
l’individuazione  di  altri  progetti  da  finanziare,  sempre  entro  il  tetto  massimo  di  80.000  euro.  Il 
contributo concesso finanzia i costi ammissibili ed effettivamente sostenuti;

- la rendicontazione in capo al soggetto destinatario del contributo (art. 13 dell’avviso) dovrà essere 
compatibile con lo schema e le modalità, alle quali è obbligato il Comune di Cagliari, in qualità di  
beneficiario del finanziamento;

Visti  gli  accertamenti  nn.  404/2022  per  €  900.000,00  e  268/2023  per  €  900.000,00,  assunti  con 

Determinazione n. 4623 del 27/07/2022
Atto firmato digitalmente

mailto:protocollogenerale@comune.cagliari.legalmail.it


determinazione n. 6264/2021 dal Servizio Programmazione e Controlli, Peg e Performance;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione della prenotazione di impegno complessiva di 
€ € 1.571.428,57 che graverà sul bilancio 2022/2024, esercizi 2022 e 2023, nel modo che segue:

- € 671.428,57 sull’esercizio 2022, capitolo 392265, imp. provv. ______/2022; 

- € 900.000,00 sull’esercizio 2023, capitolo 392265, imp. Provv. ______/2023;;

 Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il Bilancio pluriennale del Comune 2022/2024;

- il D.Lgs. 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi  principi contabili;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Cagliari.

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e  in attuazione della 
summenzionata  operazione,  codice  locale  progetto  CA7.1.1.e  “Contribuzioni  a  favore  delle 
Autonomie  Scolastiche,  delle  Scuole  Paritarie  e  degli  Asili  Nido  per  la  realizzazione  di  progetti 
finalizzati a fornire un’educazione equa, inclusiva e opportuna di apprendimento per tutti”:

1) di approvare l’  Avviso Pubblico “Contribuzioni a favore delle Autonomie Scolastiche, delle Scuole 
Paritarie e degli Asili Nido per la realizzazione di progetti finalizzati a fornire un’educazione equa, 
inclusiva  e  opportuna  di  apprendimento  per  tutti”  e  dei  relativi  allegati,  da  intendersi  parte 
integrante e sostanziale  del presente provvedimento;

2)  di  pubblicare  l’avviso in  oggetto  e  i  relativi  allegati,  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento, sul sito istituzionale del Comune di Cagliari, con scadenza 10 settembre 2022;

3)  di  prenotare  la  spesa  necessaria  per  l’assegnazione  dei  contributi  ai  progetti  di  cui  all’avviso 
oggetto del presente atto, per un importo complessivo pari ad € 1.571.428,57 sul bilancio 2022/2024, 
esercizi 2022 e 2023, nel modo che segue: 

- € 671.428,57 sull’esercizio 2022, capitolo 392265, imp. provv. ______/2022; 

- € 900.000,00 sull’esercizio 2023, capitolo 392265, imp. Provv. ______/2023;

4) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi del citato art. 151 e viene pubblicato all’Albo 
Pretorio comunale per giorni 15 ai fini della conoscenza generale. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.

Determinazione n. 4623 del 27/07/2022
Atto firmato digitalmente



Operatore: fabio simula
Estensore: fabio simula

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE 
GIOVANILI

La Dirigente
(Manuela Atzeni)

Determinazione n. 4623 del 27/07/2022
Atto firmato digitalmente


